
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА С. АКУРАЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 
               02 июля 2024 г.                                                      № 34 §1 о.д. 
 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО в 2024-2025 учебном году. 

В связи с введением с о1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (далее ОБЗР), на 

основании приказов Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 года № 

1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся 

ФГОС НОО,  ООО» от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки РФ и Министерства 

просвещения РФ, касающиеся ФГОС НОО,  ООО»; приказа Министерства 

просвещения РФ № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, 

касающиеся изменения ФОП НОО,  ООО» 

 Приказываю: 

1. Внести и утвердить изменения в ООП НОО МОУ «ООШ с. Акурай» по 

учебным предметам «Труд (технология)», «Физическая культура» в 

соответствии с поправками ФГОС НОО и ФОП НОО (приложение №1) 

2. Внести и утвердить изменения в ООП ООО по учебным предметам 

«Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (далее 

- ОБЗР), «Литература», «Физическая культура», «География» в 

соответствии с поправками ФГОС ООО и ФОП ООО (Приложение №2) 

3. Барановой С.А. – заместителю директора по УВР 



3.1. Внести изменения в учебный план на 2024-2025 учебный год. 

3.2. Обеспечить мониторинг качества реализации основных 

образовательных программ НОО, ООО. 

3.3. Ворсиной И.А. – ответственной за размещение информации на 

официальном сайте школы, разместить изменения в ООП НОО, 

ООП ООО на сайте МОУ «ООШ с. Акурай» 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 года 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

        Директор школы                                  Г.М. Кузьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

№ 34 §1 о.д. от 02.07.2024 

Изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования МОУ «ООШ с. Акурай» 

 

1)В Целевой раздел п.1.2. Планируемые результаты освоения 

обучающимися ООП НОО. 

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции п.167 Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)", 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024г. №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2)В Содержательный раздел п.2.1 «Рабочие программы 

отдельных учебных предметов» (приложение к ООП НОО) 

1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по 

всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 

Министерства просвещения Изменения в основную образовательную 

программу начального общего образования МОУ «ООШ с. Акурай» 

2. Российской Федерации от 19.03.2024г. №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по 



труду (технологии) включает характеристику основных структурных 

единиц (модулей), которые являются общими для каждого года 

обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и 

картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с 

текстильными материалами и другими доступными материалами 

(например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с 

учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации), конструирование и моделирование 

из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и 

текстильных материалов, робототехника (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной 

организации); 

a. Содержание рабочей программы по учебному 

предмету «Физическая культура» изложить в редакции п.168 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Физическая культура" приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024г. №171 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный с п о р т », « Гольф», « Биатлон», « 

Роллерспорт»,«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», 

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом 



возможностей материально-технической базы образовательной 

организации). 

3. В Организационный раздел п. 3.1. учебный план 

начального общего образования 

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд 

(технология)» по всему тексту. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу  

№ 34 §1 о.д. от 02.07.2024 

 

Изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МОУ «ООШ с. Акурай» (5-7 классы) 

 

1) В Целевой раздел п.1.2. Планируемые результаты освоения 

обучающимися ООП ООО. 1.Слова по учебному предмету «Технология» 

«заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему 

тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд 

(технология)" на уровне основного общего образования .Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)") приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2. Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

3. Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить 

редакции в редакции п.20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов 

1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему 



тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии 

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». 

Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и 

макетирование». 

Модули по выбору (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации» «Автоматизированные системы», 

«Животноводство», «Растениеводство». 

2. п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины», Москва 2024. 

3. п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов Содержание 

рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции 

п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература" 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

4. п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету 

«Физическая культура» Содержание рабочих программ 

изложить с учетом редакции п.163 приказа 



Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», 

«Хоккей на траве», «Ушу», 



«Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной 

организации). 

3) В организационный раздел п.3. 

На основе Постановления Правительства РФ от 11 октября 2023 г. № 1678 

“Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий» при реализации образовательных программ 

Правила устанавливают порядок применения организацией электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ, в том числе при проведении учебных занятий, 

практик, промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и 

итоговой аттестации обучающихся в ходе реализации основных 

образовательных программ и (или) дополнительных образовательных 

программ или их частей. 

1. Понятия,       используемые        в        настоящих        Правилах,        

означают        следующее: 

"информационные системы" - государственные информационные системы, 

региональные информационные системы и информационные системы 

образовательных организаций, эксплуатируемые при реализации 

образовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий; 

"онлайн-курс" - учебный курс, реализуемый с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, 

размещаемый на официальных сайтах образовательных организаций и 

образовательных платформах, доступ к которому предоставляется через 

информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее - сеть 

"Интернет"), и направленный на обеспечение достижения обучающимися 

определенных результатов обучения; 



"цифровой образовательный контент" - материалы и средства обучения и 

воспитания, представленные в цифровом виде, включая информационные 

ресурсы, а также средства, способствующие определению уровня знаний, 

умений, навыков, компетенции и достижений обучающихся; 

"цифровые образовательные сервисы" - цифровые решения, 

предоставляющие возможность приобретения знаний, умений и навыков, в 

том числе дистанционно, и обеспечивающие автоматизацию 

образовательной деятельности; 

"цифровое индивидуальное портфолио обучающегося" - структурированный 

набор данных обучающегося о его персональных достижениях, 

компетенции, документах об образовании и (или) о квалификации, 

документах об обучении и документах, подтверждающих освоение онлайн-

курса. 

2. Реализация образовательных программ или их частей в образовательной 

организации может осуществляться с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий, а также с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий с учетом требований федеральных государственных 

образовательных стандартов и федеральных государственных требований, 

образовательных стандартов и требований, разрабатываемых 

самостоятельно в соответствии с частями 10 и 11 статьи 11 Федерального 

закона "Об образовании в Российской Федерации", примерных 

дополнительных профессиональных программ или типовых 

дополнительных профессиональных программ, примерных программ 

профессионального обучения или типовых программ профессионального 

обучения. 

4) В организационный раздел п.3.1. Учебный план. 

1. В пояснительную записку к учебному плану в перечень нормативных 

документов добавить Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 



приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся 

федеральных государственных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования». 

риказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 

31 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и 

Минпросвещения России, касающиеся федеральных государственных 

стандартов начального общего образования и основного общего 

образования». 

2. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». 

Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура» . 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» . 

 

Уровень Предметная область предмет 

ООО Технология 

Физическая 

культура 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Труд(технологи

я) Физическая 

культура 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МОУ «ООШ с. Акурай» (8-9 классы) 

1) В Целевой раздел п.1.2. Планируемые результаты освоения 

обучающимися ООП ООО. 1.Слова по учебному предмету «Технология» 

«заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему 

тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд 

(технология)" на уровне основного общего образования .Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)") приказа 



Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2. Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

3. Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить 

редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов 

1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему 

тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Обязательные модули « производство и технологии», «Технологии 

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». 

Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и 

макетирование». 

Модули по выбору (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации» « Автоматизированные системы, « 



Животноводство, « Растениеводство». 

3. п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 

тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины», Москва 2024. 

3. п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов Содержание 

рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции 

п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература" 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО» 

4. п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», 

«Хоккей на траве», «Ушу», 

«Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной 



организации). 

4. В пункте 1.1.3. Общая характеристика основной образовательной 

программы основного общего образования убрать слова «Примерной 

основной образовательной программой (ПООП)», заменить на 

«Федеральная общеобразовательная программа основного общего 

образования (ФОП ООО). 

5. В организационный раздел п.3.1. Учебный план. 

1.В пояснительную записку к учебному плану в перечень нормативных 

документов добавить Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся 

федеральных государственных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 

31 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и 

Минпросвещения России, касающиеся федеральных государственных 

стандартов начального общего образования и основного общего 

образования». 

3. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». 

Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура» . 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» . 

 

Уровень Предметная область предмет 

ООО Технология 

Физическая культура 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Труд(технология) 

Физическая культура 

Основы безопасности и 

защиты Родины 



 

 

Учебный план МОУ « ООШ с. Акурай» основного общего 

образования, 8-9 класс, (пятидневная неделя) по варианту № 2 ФОП ООО 

(с учетом изменений) 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов 

в неделю 

8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 3 

Литература 2 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык и (или) 

государственный язык 

республики Российской 

Федерации 

0.25 0 

Родная литература 0.25 0 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Второй иностранный язык 0.5 0 

Математика и 

информатика 

Математика 0 0 

Алгебра 4 3 

Геометрия 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2.5 

Обществознание 1 1 

География 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 3 

Химия 2 2 

Биология 2 2 



Искусство Изобразительное искусство 0 0 

Музыка 1 0 

Технология Труд (технология) 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

1 1 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

0 0.5 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  

Итого 33 33 

Наименование учебного курса   

Основы информатики 0 0 

Введение в основы безопасности и защиты Родины  0 0 

Итого 0 0 

ИТОГО недельная нагрузка 33 33 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1122 1122 

 

 

 


	Изменения в основную образовательную программу начального общего образования МОУ «ООШ с. Акурай»
	2)В Содержательный раздел п.2.1 «Рабочие программы отдельных учебных предметов» (приложение к ООП НОО)
	Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения Изменения в основную образовательную программу на...
	3. В Организационный раздел п. 3.1. учебный план начального общего образования
	Изменения в основную образовательную программу основного общего образования МОУ «ООШ с. Акурай» (5-7 классы)
	2) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов
	3) В организационный раздел п.3.
	4) В организационный раздел п.3.1. Учебный план.
	Изменения в основную образовательную программу основного общего образования МОУ «ООШ с. Акурай» (8-9 классы)
	2) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов
	5. В организационный раздел п.3.1. Учебный план.


